
Приложение к приказу директора  
АНО ДПО «Академия профессионального  

образования и развития» 
от 21.06.2022г.  № 18 

 
 
 

 
АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ  

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО  ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«АКАДЕМИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И РАЗВИТИЯ» 

 
 

РАССМОТРЕНО  УТВЕРЖДАЮ 
на заседании Педагогического совета 
АНО ДПО «Академия профессионального 
образования и развития» 

 директор АНО  ДПО «Академия 
профессионального образования и 
развития» 

  ____________________О.А.Тенякова 
Протокол  от  20 июня 2022г. № 4  « 21 » июня 2022г. 

 
                                  

 
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
 

О ПОРЯДКЕ ОБУЧЕНИЯ ПО ИНДИВИДУАЛЬНОМУ УЧЕБНОМУ 
ПЛАНУ, В ТОМ ЧИСЛЕ УСКОРЕННОГО ОБУЧЕНИЯ В 

ПРЕДЕЛАХ ОСВАИВАЕМОЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ 
ПРОГРАММЫ 

 
(новая редакция) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Балабаново - 2022 
 

 
 



 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Настоящее положение о порядке обучения по индивидуальном 
учебному плану, в том числе ускоренного  обучения в пределах осваиваемой 
дополнительно образовательной программы (далее – Положение) 
устанавливает порядок обучения по индивидуальному учебному плану и 
организации ускоренного обучения в АНО ДПО «Академия 
профессионального образования и развития» (далее  - Академия).  

1.2. Положение  разработано в соответствии со следующими 
нормативными документами: 
 Федеральным законом РФ от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; 
 Постановлением Правительства РФ от 15 сентября 2020 г. N 1441 «Об 

утверждении Правил оказания платных образовательных услуг»; 
 Приказом Министерства образования и науки РФ от 01.07.2013 г. № 

499 «Об утверждении порядка организации и осуществления 
образовательной деятельности по дополнительным профессиональным 
программам»;  
 Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 09. 11. 

2018г. № 196 «Об утверждении порядка организации и осуществления 
образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным 
программам»; 
 Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

26.08.2020г. № 438 «Об утверждении порядка организации и осуществления 
образовательной деятельности по основным программам профессионального 
обучения»; 
 Уставом АНО ДПО «Академия профессионального образования и 

развития». 
1.3. Индивидуальный учебный план – учебный план, обеспечивающий 

освоение образовательной программы (части образовательной программы)  
на основе индивидуализации ее содержания с учетом особенностей и 
образовательных потребностей конкретного обучающегося, в том числе 
позволяющий освоить образовательную программу в сокращенные сроки. 

1.4. Индивидуальный план определяет  перечень, трудоемкость, 
последовательность и распределение по периодам обучения учебных 
дисциплин (модулей), практик, иных видов учебной деятельности и формы 
промежуточной аттестации обучающихся. 

1.5. Индивидуальный учебный план разрабатывается для отдельного 
обучающегося (группы обучающихся) на основе учебного плана программы 
дополнительного образования, или дополнительного профессионального 
образования, или профессионального обучения и может предусматривать 
изменение учебного плана с учетом перезачета учебных дисциплин 
(модулей), изменение учебного графика, изменение сроков проведения 
промежуточной аттестации. 

2 
 



1.6. Ускоренное обучение — процесс освоения образовательной 
программы дополнительного образования, или дополнительного 
профессионального образования, или профессионального обучения  в более 
короткие сроки по сравнению со сроком обучения, предусмотренным 
учебным планом по данной образовательной программе, по 
индивидуальному плану обучения. 

1.7. Обучение по индивидуальному учебному плану, в том числе 
ускоренного обучения может осуществляться по очной, очно-заочной и 
заочной формам обучения, при сочетании различных форм обучения, в том 
числе при реализации программы с применением электронного обучения и 
дистанционных образовательных технологий.  

1.8. Обучение по индивидуальному учебному плану, в том числе 
ускоренного обучения осуществляется на основе личного заявления 
обучающегося и (или) родителя (законного представителя) 
несовершеннолетнего обучающегося (приложение 1) и оформляется 
приказом директора Академии (приложение 2). 

 

2. ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ ОБУЧЕНИЯ ПО 
ИНДИВИДУАЛЬНОМУ УЧЕБНОМУ ПЛАНУ, В ТОМ ЧИСЛЕ 

УСКОРЕННОГО ОБУЧЕНИЯ 
 

2.1.  Индивидуальный учебный план составляется для обучающихся 
специалистами учебно-методического отдела с участием преподавателей 
дисциплин, подлежащих освоению, и утверждается директором Академии 
(приложение 3).  

2.2.Индивидуальный учебный план утверждается на срок освоения 
образовательной программы. 

2.3. Сокращение срока реализации образовательных программ при 
ускоренном обучении осуществляется посредством: 

− зачета (в соответствии с положением о порядке зачета учебных 
дисциплин (модулей) по образовательным программам) 
результатов обучения, освоенным обучающимся в рамках других 
образовательных программ; 

− повышения темпа освоения дополнительной образовательной 
программы.   

2.4.В индивидуальном учебном плане указываются наименования 
дисциплин, разделов, модулей, подлежащих освоению, формы участия 
преподавателя в процессе их освоения (лекции, консультации, 
индивидуальные уроки и т.д.), дополнительные формы контроля 
(собеседование, зачёт, практическое занятие др.), если это предусмотрено 
образовательной программой и даты их проведения.  

2.5.Обучение по индивидуальному учебному плану, в том числе 
ускоренного обучения, освобождает обучающегося от посещения учебных 
занятий по расписанию, но не отменяет для него обязанности освоения 
дополнительной образовательной программы в полном объёме.  

2.6.Обучающийся обязан ознакомиться с учебно-методическим 

3 
 



комплексом по каждой учебной дисциплине (модулю), включённым в 
индивидуальный план обучения, и согласовать со специалистами учебно-
методического отдела график и сроки индивидуального изучения учебной 
дисциплины (модуля). Текущий контроль знаний, если это предусмотрено 
программой дополнительного образования,  осуществляется в Академии.  

2.7.Консультирование обучающихся, проведение иных предусмотренных 
индивидуальным учебным планом мероприятий, осуществляется 
преподавателем, соответствующей учебной дисциплины, модуля, ведущим 
занятия в группе и/или специалистом учебно-методического отдела.  

2.8. Контроль за качеством и сроками выполнения индивидуальных 
учебных планов обучающихся  осуществляют специалисты учебно-
методического отдела.  

2.9. В случае невыполнения слушателем утверждённого индивидуального 
учебного плана преподаватель и/или специалист учебно-методического 
отдела может поставить вопрос о лишении права обучаться по 
индивидуальному учебному плану.  

2.10. При переводе обучающегося на обучение по индивидуальному 
плану, в том числе ускоренного обучения, с обучающимся подписывается 
дополнительное соглашение к договору на оказание платных 
образовательных услуг. (приложение 4) 

 
3.ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 
3.1.  В соответствии с Уставом АНО ДПО «Академия 

профессионального образования и развития», утверждение настоящего 
Положения и внесение в него изменений, дополнений отнесено к 
компетенции директора.  

3.2. Изменения и дополнения, внесенные в настоящее Положение, 
вступают в силу со дня утверждения. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4 
 



 
Приложение 1 

Форма заявления о переводе для обучения  
по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренного обучения 

 

 

 

 

 

 
 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
 
 
Прошу разрешить мне обучение по индивидуальному учебному плану, в том 
числе ускоренного обучения в пределах осваиваемой программы 
дополнительного образования / дополнительного профессионального 
образования / профессионального обучения  
 _______________________________________________________________ 
_____________________________, трудоемкостью ________________ак.ч. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
                        / 

подпись  /  расшифровка 

«___»____________20__г. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Директору АНО ДПО «Академия 
профессионального образования и 
развития» 
Теняковой О.А. 
 

(Ф.И.О. обучающегося) 

5 
 



 
Приложение 2 

Форма приказа о переводе для обучения  
по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренного обучения 

 
 
 
 
 

АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

   «АКАДЕМИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И РАЗВИТИЯ» 
              (АНО ДПО «Академия профессионального образования и развития») 

 
ПРИКАЗ 

                                                                                               №      - сл 
БАЛАБАНОВО 

  
 
О переводе на обучение по индивидуальному плану,  
в том числе ускоренного обучения  

         
   На основании личного заявления 
 
П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Разрешить слушателю / учащемуся _________________ освоение 
образовательной программы дополнительного образования / дополнительного 
профессионального образования / профессионального обучения 
___________________________ по индивидуальному плану, в том числе 
ускоренного обучения. 

 
2. Контроль, за исполнением настоящего приказа, оставляю за собой.   

 

 
Всего в приказе _____ (________) человек. Последняя фамилия  ______________. 
 
 
 
 
 
Директор                                                                                            ________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6 
 



Приложение 3 
Форма индивидуального учебного плана 

 

 

 

 

 

 
 
 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 
 

___________________________________________________________ 
вид образовательной программы 

___________________________________________________________ 
подвид образовательной программы  

____________________________________________________________ 
наименование программы 

 
Ф.И.О. обучающегося  
Уровень образования   
 
На период  с «_____»___________20__г. по «___»_________20__г. 
 
 
инде

кс 
наименование 

дисциплины, модуля 
объем, 
часов 

в том числе форма 
аттестации 

сроки 
освоения теоретич. 

занятия 
практич. 
занятия 

       
       

 Итого      

 
Обучающийся___________________ ознакомлен(а) и обязуется выполнить 
индивидуальный учебный план в установленные сроки. 
 
 

 
                        / 

подпись  /  расшифровка 

«___»____________20__г. 
 
 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор АНО ДПО «Академия 
профессионального образования и 
развития» 
ТеняковА О.А. 
 

7 
 



Приложение 4 
Форма дополнительного соглашения 

 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ 
К договору №___________ от ___________ об оказании платных образовательных услуг  

 
      г. Балабаново                                                                                                                   «__» __________20___ г. 
(место заключения договора)                                                                                                                                      (дата заключения договора) 
 
      Автономная некоммерческая организация дополнительного профессионального 
образования «Академия профессионального образования и развития», осуществляющая  
образовательную  деятельность (далее -  образовательная организация) на основании 
выписки из реестра лицензий, регистрационный номер 4003050002, выданной «21» апреля 
2022 г.  Министерством образования и науки Калужской области бессрочно и, именуемая 
в дальнейшем "Исполнитель", в лице директора Теняковой Оксаны Александровны 
(приказ о назначении на должность от 28.05.2018г.№12-лс),  действующего на основании 
Устава, с одной стороны, и гражданин(ка) ________________________________________, 
именуемый(ая) в дальнейшем "Обучающийся", совместно именуемые «Стороны», 
заключили настоящий дополнительное соглашение о нижеследующем: 

1. В связи с переводом обучающегося на обучение по индивидуальному плану, в 
том числе ускоренного обучения, пункт 1.2. раздела 1 договора изложить в следующей 
редакции: 

«1.2. Объем содержания образовательной программы по настоящему Договору 
составляет __________ ак.часа, срок освоения образовательной программы 
(продолжительность обучения) - __________учебных дней/месяцев.» 

2. В остальном действуют положения Договора. 
3. Настоящее дополнительное соглашение составлено в двух экземплярах, по 

одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу.  
Вступает в силу с момента подписания и действует в течении срока действия договора.  

 
 
 
 

Исполнитель 

 
 
 
 

Обучающийся 
 

АНО ДПО 
«Академия профессионального                                                                                   

образования и развития» 
 

 
Ф.И.О.________________________________________
______________________________________________   

 

Директор ______________     О.А.Тенякова  

 

 
 
______________________________________________ 

Подпись 

 

 

8 
 


		2022-08-10T15:31:12+0300
	сертификат 55CD387700000000055E
	АНО ДПО "АКАДЕМИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И РАЗВИТИЯ"
	документ подписан усиленной квалифицированной электронной подписью




